PARS QUARTA
DIPLOMATIA

PROLEGOMENON

1. Tripartitum statum habuit hæreseos lutheranæ vertigo: 1^{um} critico-theologicum, 2^{um} critico-theologico-philosophicum, 3^{um} critico-theologico-philosophico-politicum. Hisce tribus inficitur medullitus hodierna societas. Hactenus de 1^o et 2^o statu, nunc autem de 3^o nitimus habere sermonem.

Diplomatio politices pars est. Definiri theoretice potest: « Scientia librandi relationes civilium societatum mutuas, et justa proportione certam faciendi inter eas bonorum temporalium communicationem (1). » Cum vero scientia praxim vel artem gignat, eadem definiri practice quieit: « Habitus rite componendi relationes civilium societatum, harumque præsides inducendi, ut mutua officia compleant, utque pax publica servetur (2). »

Jus diplomaticum convenit Ecclesiæ Catholicæ bino sub aspectu, partim jure divino, partim jure humano. Cum enim omnium sit unum bapti-

(1) Recole Gasparem De Luise in op.: *De Jure Publico seu Diplomatico* lib. 1, tit. 1; Zalwein in princ. jur. Eccl. tom. 1; Schemier De Jurisp. publ. Imp. Romanogermanici; Zallinger De Jure nature publico.

(2) Animadverto: Jus Diplomaticum inter civi-

zatorum corpus mysticum, unus in omnibus character, una fides, una lex, una spes, unus finis, æterna felicitas; Ecclesiæ Catholicæ seu potius Romano Pontifici qui hæc docet, omnia subjunguntur imperia, regna, respublicæ, præsides et subditi, nobiles et pauperes, sapientes et indocti. Quare potest malos exauctorare principes, si necessitas id postulet, quod impedit novatores, præsertim Calvinum (3), Petrum Martyrem (4); Brentium (5), Magdeburgenses (6), Declarationem Cleri Gallicani (7) et alios innumeros.

Item Ecclesia, vel, si magis lubet, Romanus Pontifex cum orthodoxis civilium societatum potestatis conventiones diplomaticæ constituit, circa modum, quo libere possit sacerdotale ministerium exerceri, quomodo exacte canones Ecclesiæ ab omnibus et singulis observentur. Rom. Præsul, utpote Magister infallibilis veritatis et justitiæ, jus habet diplomaticæ intervenire in rebus temporalibus civilium societatum, ut hæ ad justitiæ regulas conformentur. In poliarchica

les societas quis propria gaudent auctoritate, proprio jure præpollent, tantummodo intercedit.

(3) Instit. lib. iv, cap. xi.

(4) Super cap. xix epist. ad Romanos.

(5) Proleg. contra Petrum Soto.

(6) Cent. I, lib. II, cap. iv. (7) Vid. 1 Articul.

proinde societate Summus Pontifex, uti rex regum, primatum habet.

2. Ex humano quoque jure, divino tamen salubriter providente Numine, Jus Diplomaticum convenit Ecclesiæ Catholicæ. Romani quippe Praesules a veterimis usque temporibus Romanum cum adnexis provinciis tranquilla dominatione tenuere, justissima regendi gubernandique documenta præbentes. Hinc Summus Pontifex in re temporali vere rex est pari modo ac omnes reges terræ, et diplomatice potest cum aliis regibus tractare, convenire, suos nuntios mittere, congressus per suos legatos inire, cunctosque juris gentium actus exercere. Immo tanto magis convenit Ecclesiæ Jus Diplomaticum, quanto salubrior, uberior, superiorque cunctis potestibus humanis est auctoritas Rom. Pontificis.